
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.02.2024                                                                                                                            № 223 

 

 

Об установлении и исполнении расходного обязательства городского 

округа Иваново, возникающего в связи с осуществлением органами 

местного самоуправления полномочий по вопросам местного 

значения, касающихся проведения на муниципальном уровне 

мероприятий по благоустройству территорий 

в соответствии с перечнем наказов избирателей 

депутатам Ивановской областной Думы 

на 2024 год 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

законами Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных 

отношениях в Ивановской области», от 22.12.2023 № 77-ОЗ «Об областном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», от 23.11.2023 

№ 59-ОЗ «Об утверждении перечня наказов избирателей на 2024 год», 

постановлением Правительства Ивановской области от 16.03.2020 № 114-п 

«Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области на благоустройство в рамках иных непрограммных мероприятий по 

наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы», решением 

Ивановской городской Думы от 21.12.2023 № 475 «О бюджете города 

Иванова на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация 

города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить на 2024 год расходное обязательство городского округа 

Иваново, возникающее в связи с осуществлением органами местного 

самоуправления полномочий по вопросам местного значения, касающихся 

проведения на муниципальном уровне мероприятий по благоустройству 

территорий в соответствии с перечнем наказов избирателей депутатам 

Ивановской областной Думы на 2024 год, утвержденным Законом 

Ивановской области от 23.11.2023 № 59-ОЗ «Об утверждении перечня 

наказов избирателей на 2024 год». 

2. Утвердить перечень мероприятий по благоустройству территории 

городского округа Иваново в рамках наказов избирателей депутатам 

Ивановской областной Думы на 2024 год, согласно приложению 1 к 

consultantplus://offline/ref=66495B54C14329678F3381AA0F7ED4441141740EBB00610A432812825360h9L
consultantplus://offline/ref=66495B54C14329678F339FA71912884B144D2903BE0A6F551C7749DF0400FB1E6Ch8L


2 

настоящему постановлению. 

3. Финансирование расходного обязательства, указанного в пункте 1 

настоящего постановления, осуществлять за счет: 

3.1. Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на благоустройство в рамках иных 

непрограммных мероприятий по наказам избирателей депутатам Ивановской 

областной Думы в 2024 году, предоставляемой в целях софинансирования 

расходного обязательства, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

3.2. Средств бюджета города Иванова в размере не менее 5 % от объема 

финансирования расходного обязательства, указанного в пункте 1 

настоящего постановления. 

4. Утвердить Порядок исполнения расходного обязательства 

городского округа Иваново, возникающего в связи с осуществлением 

органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного 

значения, касающихся проведения на муниципальном уровне мероприятий 

по благоустройству территорий в соответствии с перечнем наказов 

избирателей депутатам Ивановской областной Думы на 2024 год, согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

6. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова». 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 

к постановлению  

Администрации города Иванова 

от 05.02.2024 № 223 

 

 

Перечень мероприятий по благоустройству территории городского  

округа Иваново в рамках наказов избирателей депутатам  

Ивановской областной Думы на 2024 год 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Главный распорядитель бюджетных средств – управление жилищно-

коммунального хозяйства Администрации города Иванова 

Приобретение и установка детской игровой площадки по 

адресу: г. Иваново, пр. Ленина, д. 47 

II квартал -  

IV квартал 

Приобретение и установка детской игровой площадки по 

адресу: г. Иваново, пер. Педагогический, д. 5 

II квартал -  

IV квартал 

Приобретение и установка элементов (большая деревянная 

горка) детской игровой площадки по адресу: г. Иваново,  

ул. Революционная, д. 80 

II квартал -  

IV квартал 

Приобретение и установка элементов детской игровой 

площадки по адресу: г. Иваново, ул. Дзержинского, д. 45/6 

II квартал -  

IV квартал 

Приобретение и установка элементов детской игровой 

площадки по адресу: г. Иваново, ул. 3-я Парковская, д. 23 

II квартал -  

IV квартал 

Приобретение и установка детской игровой площадки по 

адресу: г. Иваново, ул. Гоголя, д. 8 

II квартал -  

IV квартал 

Приобретение и установка элементов детской игровой 

площадки по адресу: г. Иваново, ул. 2-я Чайковского, у д. 10А 

II квартал -  

IV квартал 

Приобретение и установка элементов детской игровой 

площадки по адресу: г. Иваново, ул. 13-й Проезд, у д. 1 

II квартал -  

IV квартал 

Приобретение и установка элементов детской игровой 

площадки по адресу: г. Иваново, микрорайон ТЭЦ-3, д. 17А 

II квартал -  

IV квартал 

Благоустройство территории по адресу: г. Иваново,  

ул. Куликова, у д. 17 

II квартал -  

IV квартал 

Главный распорядитель бюджетных средств – управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

Текущий ремонт тротуара от пер. 1-й Приречный до  

пер. 3-й Приречный 

II квартал -  

IV квартал 

Текущий ремонт тротуара от пересечения пер. 2-й Балинский 

с пер. 1-й Курьяновский до д. 2 по пер. 1-й Курьяновский с 

правой стороны 

II квартал -  

IV квартал 



4 

Текущий ремонт тротуара от ул. Парижской Коммуны, д. 60, 

до перекрестка с ул. Шевченко 

II квартал -  

IV квартал 

Текущий ремонт тротуара от перекрестка ул. Шевченко и  

ул. Парижской Коммуны до остановок общественного 

транспорта 

II квартал -  

IV квартал 

Текущий ремонт тротуара от ул. Лебедева-Кумача, д. 10, до 

пер. Шевченко 

II квартал -  

IV квартал 

Устройство тротуара на ул. 6-я Южная от ул. Куконковых до 

ул. Демьяна Бедного 

II квартал -  

IV квартал 

Благоустройство территории с асфальтированием по адресу: 

г. Иваново, ул. Кузнецова, у д. 124 

II квартал -  

IV квартал 

Благоустройство территории с асфальтированием по адресу: 

г. Иваново, пер. Шевченко, у д. 4 

II квартал -  

IV квартал 

Благоустройство территории у детской спортивной площадки 

по адресу: ул. 2-я Каменная, у д. 15 

II квартал -  

IV квартал 

Благоустройство территории с асфальтированием по адресу: 

г. Иваново, ул. Яблочная, между д. 31А и д. 11А 

II квартал -  

IV квартал 

Благоустройство сквера Меланжистов, 15-й Проезд, д. 4 

(участок ул. Каравайковой от 14-го Проезда до 15-го Проезда) 

II квартал -  

IV квартал 

Устройство пешеходной дорожки по ул. 1-я Вишневая 

(участок от ул. Киселевых до ул. Буньковская) на стороне 

остановки общественного транспорта «1-я Вишневая улица» 

II квартал -  

IV квартал 

Устройство искусственных дорожных неровностей по адресу: 

г. Иваново, ул. Любимова, д. 22, в рамках благоустройства 

II квартал -  

IV квартал 

Кладбище «Старых большевиков» (ул. Фрунзе, около д. 9, 

строение 1), текущий ремонт объекта культурного наследия 

регионального значения (работы по восстановлению 

памятника) 

II квартал -  

IV квартал 

Главный распорядитель бюджетных средств – Комитет по экологии 

Администрации города Иванова 

Кронирование и снос аварийных деревьев по адресу:  

г. Иваново, пер. Мельничный, у д. 11 

II квартал -  

IV квартал 

Снос и обрезка зеленых насаждений по ул. Революционная от 

перекрестка с ул. Симонова до перекрестка с ул. 1-я Вишневая  

II квартал -  

IV квартал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение 2 

к постановлению  

Администрации города Иванова 

от 05.02.2024 № 223 

 

Порядок 

исполнения расходного обязательства городского округа Иваново, 

возникающего в связи с осуществлением органами местного самоуправления 

полномочий по вопросам местного значения, касающихся проведения 

на муниципальном уровне мероприятий по благоустройству 

территорий в соответствии с перечнем наказов избирателей 

депутатам Ивановской областной Думы на 2024 год 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм исполнения расходного 

обязательства городского округа Иваново, возникающего в связи с 

осуществлением органами местного самоуправления полномочий по 

вопросам местного значения, касающихся проведения на муниципальном 

уровне мероприятий по благоустройству территорий в соответствии с 

перечнем наказов избирателей депутатам Ивановской областной Думы на 

2024 год (далее – мероприятия по благоустройству), согласно перечню 

наказов избирателей депутатам Ивановской областной Думы, 

установленному Законом Ивановской области от 23.11.2023 № 59-ОЗ «Об 

утверждении перечня наказов избирателей на 2024 год». 

2. Органами, уполномоченными на исполнение мероприятий по 

благоустройству, и главными распорядителями бюджетных средств (далее – 

исполнители мероприятий по благоустройству) определяются: 

- управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

города Иванова; 

- управление благоустройства Администрации города Иванова; 

- Комитет по экологии Администрации города Иванова. 

3. Обязательства исполнителей мероприятий по благоустройству 

определяются соглашением о предоставлении в 2024 году субсидии бюджету 

муниципального образования городской округ Иваново на благоустройство, 

заключаемым с Департаментом жилищно-коммунального хозяйства 

Ивановской области в установленном порядке. 

4. Расходование бюджетных средств на исполнение мероприятий по 

благоустройству осуществляется в соответствии с Порядком исполнения 

бюджета города Иванова по расходам с лицевых счетов исполнителей 

мероприятий по благоустройству, открытых в Финансово-казначейском 

управлении Администрации города Иванова, в пределах предусмотренной в 

2024 году в бюджете города Иванова субсидии бюджетам муниципальных 

образований на благоустройство в рамках иных непрограммных мероприятий 

по наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы и средств 

consultantplus://offline/ref=66495B54C14329678F339FA71912884B144D2903BE056A55197749DF0400FB1EC826CFB1E71B604C594FD061h1L


6 

города Иванова на софинансирование мероприятий по благоустройству. 

5. В целях исполнения мероприятий по благоустройству исполнители 

мероприятий по благоустройству: 

- осуществляют составление, проверку и согласование сметной 

документации в муниципальном казенном учреждении по проектно-

документационному сопровождению и техническому контролю за ремонтом 

объектов муниципальной собственности (далее – МКУ «ПДС и ТК») в 

соответствии с постановлением Администрации города Иванова от 

10.11.2014 № 2321 «Об утверждении Положения о порядке составления и 

согласования проектной (сметной) документации на текущий и капитальный 

ремонт объектов, финансируемых полностью или частично за счет бюджета 

города Иванова»; 

- осуществляют закупки товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». В случаях осуществления исполнителями 

мероприятий по благоустройству закупок товаров, работ, услуг путем 

проведения конкурсов, аукционов полномочия по определению поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) осуществляет Департамент конкурсов и 

аукционов Ивановской области; 

- заключают по итогам размещения муниципального заказа с 

победителями (подрядчиками) муниципальные контракты на выполнение 

работ; 

- направляют заявки в МКУ «ПДС и ТК» на осуществление 

технического контроля; 

- направляют документацию в МКУ «ПДС и ТК» для осуществления 

проверки актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справок о 

стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) на соответствие 

муниципальному контракту в части наименования предмета, цены, номера, 

даты и сроков выполнения контракта, проверки наличия актов скрытых работ 

и разрешительных документов (в предусмотренных законом случаях), а 

также проверки соответствия фактически выполненных работ проектной 

(сметной) документации и соответствия технических характеристик 

используемых материалов условиям муниципального контракта; 

- осуществляют приемку выполненных работ по благоустройству 

согласно перечню наказов избирателей депутатам Ивановской областной 

Думы, установленному Законом Ивановской области от 23.11.2023 № 59-ОЗ  

«Об утверждении перечня наказов избирателей на 2024 год»; 

- предоставляют для оплаты в Финансово-казначейское управление 

Администрации города Иванова платежные и подтверждающие расходы 

документы; 

- осуществляют оплату выполненных работ по благоустройству. 

6. Исполнители мероприятий по благоустройству направляют в 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области 

отчетность, формы и сроки предоставления которой предусмотрены 

consultantplus://offline/ref=7735C97E6433FBEA50F0A6E3119C5BA0F6CA162ADAF8545F64396FCE21089823084FC3875CFA8E73924331B178mE1AL
consultantplus://offline/ref=66495B54C14329678F339FA71912884B144D2903BE056A55197749DF0400FB1EC826CFB1E71B604C594FD061h1L


7 

соглашением о предоставлении субсидии в 2024 году бюджету 

муниципального образования городской округ Иваново на благоустройство. 


